

Số: /KH-UBND

Yên Phong, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### TỔ CHỨC THÁNG HOẠT ĐỘNG THỂ THAO CHO MỌI NGƯỜI VÀ NGÀY CHẠY OLYMPIC “VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN – VÌ AN NINH TỔ QUỐC” TRÊN ĐỊA BÀN XÃ YÊN PHONG NĂM 2026

Thực hiện Công văn số 558/SVHTTDL-QLTDTT ngày 02/3/2026 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh về triển khai tổ chức Tháng hoạt động thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, hướng tới Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao (27/3/1946 – 27/3/2026); Kế hoạch số 991/KH-CAT-PX03 ngày 24/02/2026 của Công an tỉnh Bắc Ninh về Tổ chức ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc năm 2026 trong Công an nhân dân;

UBND xã Yên Phong ban hành Kế hoạch Tổ chức Tháng hoạt động thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc” trên địa bàn xã Yên Phong năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao (27/3/1946 - 27/3/2026) và 95 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026).

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”. Qua đó nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của tập luyện thể dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hoá lành mạnh, cải thiện chất lượng cuộc sống cho nhân dân.

## **2. Yêu cầu:**

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác thể dục thể thao. Thường xuyên tổ chức các hoạt động thể dục thể thao tại cơ sở, nhằm nâng cao sức khỏe, thể chất và tinh thần cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, tạo không khí sôi nổi, hào hứng tham gia của Nhân dân; huy động tối đa nguồn lực của xã hội trong công tác tổ chức.

## **II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC:**

### **1. Quy mô và đối tượng tham gia:**

- Quy mô: Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân quy mô cấp xã.

- Đối tượng tham gia: Nhân dân trên địa bàn xã tham gia (trọng tâm là cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, nông dân, phụ nữ, cựu chiến binh, công chức, viên chức, người lao động...).

- Phấn đấu 100% các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, trường học và doanh nghiệp trên địa bàn xã tham gia Ngày chạy Olympic.

### **2. Hình thức, thời gian, địa điểm:**

#### **2.1 Hình thức:**

- Lồng ghép tổ chức Ngày chạy Olympic cùng với phát động tháng toàn dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao (tháng 3).

- Chương trình Lễ phát động gồm:

+ Chào cờ, Quốc ca;

+ Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh;

+ Phát biểu khai mạc;

+ Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục – khỏe”;

+ Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 1,5km (đảm bảo chạy hết cự ly).

## **2.2. Trang trí, tuyên truyền:**

- Tổ chức trang trí tại địa điểm tổ chức một cách trang trọng, treo băng rôn, cờ, phướn và khẩu hiệu tại địa điểm xuất phát và đích.

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”; “Rèn luyện thân thể - Kiên thiết đất nước”; “Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao (27/3/1946 - 27/3/2026)”; “Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026)”; Các khẩu hiệu tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương.

**2.3. Thời gian:** Tổ chức theo thời gian đồng loạt trên toàn quốc từ **06h30 đến 10h30’ ngày 22/3/2026 (Chủ nhật).**

**2.4. Địa điểm:** Tổ chức ngoài trời tại Hội trường trung tâm xã Yên Phong, sau đó tổ chức chạy bộ hưởng ứng tại các tuyến đường khu vực trung tâm xã.

## **III. THÀNH PHẦN THAM GIA:**

### **1. Thành phần, đại biểu:**

Khoảng từ 500 đại biểu (*có danh sách huy động lực lượng các cơ quan, đơn vị tham gia kèm theo*), trong đó:

- Mời các đồng chí Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đến dự, động viên hoạt động;

- Lãnh đạo, cán bộ các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cấp xã;

- Lực lượng vũ trang, công an, quân sự;

- Hiệu trưởng các Trường học, Bí thư, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác mặt trận các thôn trên địa bàn xã.

### **2. Trang phục:**

Khuyến khích lãnh đạo, đại biểu, khách mời, các lực lượng và Nhân dân tham gia sử dụng đồng phục áo cờ đỏ sao vàng, quần dài thể thao, giày thể thao (Riêng lực lượng vũ trang sử dụng trang phục của ngành). Các đại biểu lưu ý trang phục gọn gàng, trang trọng để thực hiện nghi thức chào cờ.

**3. Cụ ly:** Chạy đồng hành từ 1,5km đến 2km. Chạy tại đường bao xung quanh Hồ đôi khu vực đường trung tâm xã.

**4. Kinh phí:** Nguồn kinh phí tổ chức từ Ngân sách xã, kết hợp với nguồn xã hội hoá tại địa phương (nếu có).

**5. Chương trình (thống nhất khung trên toàn quốc):**

- 6h30': Các đoàn vận động viên tập trung và ổn định tổ chức;
- 7h00': Khai mạc (Chào cờ; phát biểu khai mạc; hướng dẫn thành viên tham dự chạy đồng hành);
- 7h35' - 8h05': Đại biểu khách mời và thành viên tham dự chạy đồng hành xuất phát chạy theo lộ trình.
- 8h15': Công bố số lượng người tham gia chạy đồng hành; trao hoa, quà kỷ niệm cho các đơn vị tham gia tài trợ, phối hợp tổ chức (nếu có).
- 8h25' - 10h30': Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao (nếu có).
- 10h30': Kết thúc (dự kiến).

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:**

**1. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ sự nghiệp công xã:**

- Là cơ quan thường trực chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch đạt kết quả cao.

- Xây dựng kịch bản chi tiết chương trình buổi Lễ, nội dung các bài phát biểu Khai mạc, “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức chương trình đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả. Làm tốt công tác chuẩn bị: Maket, âm thanh, bàn ghế, trang trí khánh tiết, băng rôn, khẩu hiệu, cờ... Xây dựng Dự trù kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

- Tham mưu Giấy mời tham dự Ngày chạy Olympic.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan để huy động lực lượng tham gia buổi Lễ đảm bảo số lượng, yêu cầu đề ra. Đẩy mạnh tuyên truyền về vị trí, vai trò, tác dụng của thể dục thể thao; vận động Nhân dân tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; thường xuyên tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên nâng cao sức khỏe.

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi kết thúc chương trình.

- Sau khi hoàn thành việc tổ chức gửi báo cáo kết quả về UBND xã, các sở ngành liên quan đúng thời hạn quy định.

## **2. Công an xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã:**

- Huy động lực lượng chiến sỹ tham dự Lễ phát động và chạy hưởng ứng.
- Đảm bảo ANTT, trật tự an toàn giao thông tại khu vực tổ chức chương trình chạy đồng hành.
- Phân công lực lượng, phương tiện dẫn đoàn, hướng dẫn đoàn chạy theo đúng lộ trình đã đề ra.
- Kịp thời xử lý các công việc có liên quan đến ANTT (nếu có).

**3. Phòng Văn hoá - Xã hội và Văn phòng HĐND&UBND xã:** Phối hợp đơn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

**4. Phòng Kinh tế xã:** Phối hợp cùng Công an xã, Trung tâm Cung ứng Dịch vụ sự nghiệp công xã dự trù, bố trí kinh phí tổ chức chương trình và hướng dẫn thanh quyết toán theo đúng quy định.

**5. Trạm Y tế xã:** Cử bác sỹ cùng trang thiết bị về y tế và xe cứu thương để chủ động xử lý các tình huống liên quan đến sức khỏe của các lực lượng tham gia.

**6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:** Huy động đầy đủ số lượng đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia khối, chạy đồng hành.

**7. Các cơ quan, đơn vị, Trường học và các thôn:** Huy động đầy đủ số lượng đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia khối, chạy đồng hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hoạt động thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc” trên địa bàn xã Yên Phong năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả cao./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở VH,TT&DL tỉnh (b/c);
- TT ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQ xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã (t/h);
- Các cơ quan, đơn vị, LLVT trên địa bàn xã (t/h);
- Hiệu trưởng các nhà trường, Trạm Y tế xã (t/h);
- Lãnh đạo các thôn trên địa bàn xã (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Quý Tùng**

## DANH SÁCH HUY ĐỘNG CÁC ĐƠN VỊ THAM GIA

Tháng hoạt động thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc” trên địa bàn xã Yên Phong năm 2026

<b>TT</b>	<b>Cơ quan, đơn vị</b>	<b>Số lượng người</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>1</b>	Công an xã và lực lượng bảo vệ ANTT tại cơ sở	60	Trang phục ngành
<b>2</b>	Ban Chỉ huy Quân sự xã và Dân quân tự vệ	50	Trang phục ngành
<b>3</b>	Đoàn Thanh niên	50	Mặc trang phục đoàn
<b>4</b>	Hội phụ nữ	30	Khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng
<b>5</b>	Trường THPT Yên Phong số 1	50	Khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng
<b>6</b>	Trường THPT Nguyễn Trãi	50	Khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng
<b>7</b>	Trung tâm GDNN-GDTX	50	Khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng
<b>8</b>	Trường THCS Yên Phong	30	Khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng
<b>9</b>	Các cơ quan ban ngành, đoàn thể khác	Mỗi đơn vị cử 05 người	Khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng